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1. Úvod

Problematice ochranných známek se dostává zájmu laické veřejnosti především

v momentu, kdy je medializován právní spor některého ze známých nebo hospodářsky

významnějších ekonomických subjektů. Nezanedbatelné v tomto směru jsou téţ případy

porušování práv k ochranné známce ve spojení s neoprávněným označováním výrobků

a jejich uváděním na trh. Existence ochrany práva na označení, zejména tedy

ochranných známek, má ve vyspělé a ekonomicky provázané trţně orientované

společnosti zásadní význam pro její rozvoj a normální fungování. Proto si toto téma

zasluhuje větší pozornosti, neţ které se jí dostává skrze výše uvedené případy.

V případě České republiky není náhodou, ţe získání ochrany pro označení svých

výrobků nebo sluţeb bývá z hlediska priority zainteresovaného subjektu mnohdy

upozaděno. Souvisí to především s povědomím o této problematice a nedostatečným

zváţením všech aspektů budoucího rozvoje podnikatelské činnosti a upřednostněním

krátkodobých cílů a investic, které v porovnání s náklady na registraci ochranné známky

mnohem citelněji ovlivňují jeho finanční situaci. Přitom má hodnota ochranných

známek s přibývajícím časem zpravidla stoupající tendenci, coţ dokladují nejen případy

dobře zavedených společností.

Rozdíly v počtu podaných přihlášek ochranných známek jsou patrné mezi státy

s odlišnou ekonomickou vyspělostí a úrovní hospodářství, ale nelze opominout ani

kulturní odlišnosti a tradice, důvěru v právní systém a vymahatelnost práva. Ta je

pravděpodobně často kritériem pro zváţení, zdali má ochrana označení pro daný subjekt

vůbec význam, neboť rychlost vydání soudního rozhodnutí nebo jeho předvídatelnost

mohou být v konkrétních případech nevyhovující. Svou roli zde hraje i míra konkurence

a mnoţství investičních prostředků, které vkládá do svých aktivit s cílem jejich

následného zhodnocení. Na druhou stranu se objevují také případy, kdy jsou ochranné

známky nástrojem k získání prospěchu spekulativním jednáním. Tyto jevy tak do určité

míry ovlivňují ostraţitost ekonomických subjektů a zvyšují zájem o právní ochranu

prostřednictvím ochranné známky.

Prudký rozvoj směny zboţí a nabídky sluţeb si vyţádaly přijatelnou právní úpravu

v oblasti práv na označení, jejíţ vývoj postupně vedl ke sbliţování právních systémů a
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ochraně přesahující hranice jednotlivých států. Přínosem evropské integrace a

harmonizace jejího vnitřního trhu je následné přijetí právní úpravy, která umoţňuje

snadnější přístup k ochraně označení v rámci celé Evropské unie a překonává

teritoriální omezenost národních a sloţitost mezinárodních systémů. Ochranná známka

Společenství je pro subjekty podnikající ve více členských státech cenným a stále více

vyhledávaným nástrojem k zajištění jejich práv a pozice na společném trhu. Proto jsem

se rozhodl zaměřit svou pozornost právě na tento způsob ochrany označení.

V této práci je mým cílem analyzovat překáţky zápisné způsobilosti, které, ať uţ

jsou dány spíše objektivně a lze jim s větší mírou jistoty předcházet nebo jsou spíše

otázkou dotčených subjektivních práv, brání udělení ochrany pro označení v rámci

komunitárního systému ochranných známek. V zájmu zachování zavedené terminologie

a systematiky třídění navazující na právní úpravu se v této práci budu za pouţití

běţných metod interpretace věnovat absolutním a relativním důvodům zamítnutí zápisu.

Otázka absolutních důvodů zamítnutí zápisu činí v řadě případů nemalé výkladové

problémy a má zásadní význam pro známkové právo. Přesto lze hlediska

pravděpodobnosti vzniku překáţky bránící zápisu označení spíše očekávat konflikty se

starším právem. Otázku úspěšnosti v řízení o přihlášce ochranné známky Společenství

je vhodné si poloţit dříve, neţ jsou uskutečněny finančně nákladné operace

zainteresovaného subjektu, byť záruku nelze ze zřejmých důvodů poskytnout ani

kvalitně zpracovaným rešeršním dotazem. Relativním důvodům pro zamítnutí zápisu

proto věnuji v této práci odpovídající prostor a tam, kde to bude vhodné, doplním

výklad především o případy z rozhodovací činnosti Úřadu pro harmonizaci ve vnitřním

trhu a Evropského soudního dvora.
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2. Ochranná známka Společenství – obecný výklad

2.1. Vývoj v oblasti ochranných známek, jejich význam a funkce

Značky a symboly se vyskytovaly ve společnosti jiţ v dobách, kdy se civilizace

začala teprve formovat a utvářet si svá pravidla fungování. Jsou přirozenou součástí

lidského světa a mají nespornou psychologickou hodnotu, neboť jsou nositeli informací

v rámci lidské komunikace. Jejich podstatou je sdělovat v nich obsaţenou informaci

svému okolí. Některé značky slouţí výlučně ke sdělení obecnému, jiné mají za účel také

identifikovat jejich autora či komunitu, případně slouţí i k označení určitých území a

států.

Jiţ ve starověku
1
se ve spojitosti s cihlářskými, keramickými a koţenými výrobky

uţívala označení (signum), která byla zpravidla tvořena značkami, písmeny, iniciálami

nebo grafickými a obrazovými symboly.
2
Tato označení byla nejčastěji znázorněna na

povrchu výrobků, např. ve formě vodoznaku
3
, ale byla téţ vypalována i na chovná

zvířata
4
. K rozvoji uţívání označení na zboţí začalo ve větším měřítku docházet aţ

v souvislosti s jeho směnou mezi zeměpisnými oblastmi a v důsledku rozvoje obchodu a

řemeslné výroby v období středověku.
5
Objevily se první cechy, společenství, ve

kterých se soustřeďovali řemeslníci z různých oborů, jejichţ cílem bylo získat si přední

postavení v rámci rozvíjející se ţivnostenské soutěţe. Zde jsou vidět prvopočátky

označení, která měla ochrannou funkci, neboť výrobky nesplňující poţadovanou kvalitu

nesměly tato označení – tj. cechovní znaky – obsahovat.
6
Cechovní znaky na rozdíl od

kupeckých značek nevedly k identifikaci majitele prokazující jeho vlastnický vztah ke

zboţí, nýbrţ pouze slouţily k obdobnému účelu, k jakému se dnes uţívají některé

1
Archeologické nálezy dokládají taková označení jiţ ve starém Egyptě, avšak někteří autoři uvádějí ještě

starší období. Viz MUNKOVÁ, J..: Ochranné známky, další práva na označení a hospodářská soutěž.

Praha: Úřad průmyslového vlastnictví, 2000, s. 12.
2
JAKL, L., a kol.: Ochranné známky a označení původu. Praha: Úřad průmyslového vlastnictví, 2002, s.

11.
3
JOHNSON, D.: Trademarks – A history of bilion-dollar business, 2007. [online]. [cit. 24-11-2009].

Dostupné z: < http://www.infoplease.com/spot/trademarks1.html>.
4
Pro tato označení se vţil anglický termín „brand“, který je ve spojení s ochrannými známkami uţíván

dosud.
5
V 10. století se objevily tzv. „kupecké značky“, jejichţ funkcí bylo, podobně jako u výše zmíněných

„brand“, prokázat vlastnický vztah k označenému předmětu. Značky slouţící jako pojistka kvality a

originality se vyskytovaly např. ve formě pečetidel uzavírajících nádoby a pytle s prodávanými předměty.
6
SHOEN, O.: Overview of Japanese Trademark Law. 2nd Edition. 1999, s. 2. [cit. 24-11-2009].

Dostupné z: <http://www.iip.or.jp/translation/ono/ch1.pdf >.
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kolektivní ochranné známky, tj. poskytovaly kupujícímu informaci o tom, ţe zboţí

vykazuje určitý standard nebo kvalitu.

Ke skutečnému impulsu pro rozvoj moderního systému ochranných známek došlo

aţ v souvislosti s průmyslovou revolucí ve druhé polovině 19. století, která probíhala

v duchu nových soukromoprávních kodifikací zaloţených na obecných zásadách

individualismu a liberalismu, kdy majetkovým právům se dostalo zvláštní ochrany a

obchodní právo získalo v rámci práva soukromého samostatné postavení.
7
Mezi

nejpokrokovější země v oblasti známkového práva patřily Spojené státy americké,

Anglie, Francie, Německo a Rakousko.
8
Značný počet nově vznikajících průmyslových

podniků a narůstající výroba a diverzifikace zboţí včetně rozmachu ţelezniční a

námořní dopravy v prostředí kapitalistických trţních vztahů znamenaly potřebu


[…]


původu nebo zeměpisného označení.

2. Odstavec 1 se pouţije, i kdyţ důvody k zamítnutí existují jen v části Společenství.

3. Odst. 1 písm. b), c) a d) se nepouţije, pokud ochranná známka získala uţíváním ve vztahu k výrobkům

nebo sluţbám, pro které je poţadován její zápis do rejstříku, rozlišovací způsobilost.

Článek 8

Relativní důvody pro zamítnutí zápisu

1. Na základě námitek majitele starší ochranné známky se přihlášená ochranná známka nezapíše:

a) pokud je totoţná se starší ochrannou známkou a výrobky nebo sluţby, pro které byla podána přihláška

ochranné známky, jsou totoţné s výrobky nebo sluţbami, pro které je starší ochranná známka chráněna;

b) pokud z důvodu totoţnosti nebo podobnosti se starší ochrannou známkou a totoţnosti nebo podobnosti

výrobků nebo sluţeb, na které se ochranná známka vztahuje, existuje nebezpečí záměny u veřejnosti na

území, na kterém je starší ochranná známka chráněna; nebezpečí záměny zahrnuje i nebezpečí asociace se

starší ochrannou známkou.

2. "Staršími ochrannými známkami" se pro účely odstavce 1 rozumějí:

a) ochranné známky s dřívějším datem podání přihlášky, neţ je datum podání přihlášky ochranné známky

Společenství, s případným přihlédnutím k právu přednosti uplatněnému ve vztahu k těmto ochranným

známkám, které patří do těchto kategorií:

i) ochranné známky Společenství,

ii) ochranné známky zapsané v členském státě nebo v případě Belgie, Lucemburska a Nizozemska u

Úřadu Beneluxu pro duševní vlastnictví,

iii) ochranné známky zapsané na základě mezinárodní přihlášky s účinky pro členský stát,

iv) ochranné známky zapsané na základě mezinárodní přihlášky s účinky pro Společenství;

b) přihlášky ochranných známek uvedené v písm. a) s výhradou jejich zápisu;
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c) ochranné známky, které jsou ke dni podání přihlášky ochranné známky Společenství nebo ke dni práva

přednosti uplatněného ve vztahu k přihlášce ochranné známky Společenství "obecně známé" v členském

státě ve smyslu článku 6 bis Paříţské úmluvy.

3. Na základě námitek majitele ochranné známky se ochranná známka nezapíše, pokud přihlášku podal

jednatel nebo zástupce majitele ochranné známky svým vlastním jménem a bez souhlasu majitele, ledaţe

by tento jednatel nebo zástupce své jednání řádně odůvodnil.

4. Na základě námitek majitele nezapsané ochranné známky nebo jiného označení uţívaného v

obchodním styku, jehoţ význam není pouze místní, se přihlášená ochranná známka nezapíše, pokud podle

právních předpisů Společenství nebo práva členského státu, které se na toto označení vztahují:

a) práva k tomuto označení vznikla přede dnem podání přihlášky ochranné známky Společenství,

případně přede dnem práva přednosti, uplatněného ve vztahu k přihlášce ochranné známky Společenství;

b) toto označení poskytuje svému majiteli právo zakázat uţívání pozdější ochranné známky.

5. Na základě námitek majitele starší ochranné známky ve smyslu odstavce 2 se rovněţ nezapíše

ochranná známka, pokud je totoţná se starší ochrannou známkou nebo je jí podobná a pokud má být

zapsána pro výrobky nebo sluţby, které nejsou podobné těm, pro které je starší ochranná známka

zapsána, pokud jde o starší ochrannou známku Společenství, která má v rámci Společenství dobré jméno,

nebo o starší národní ochrannou známku, která má dobré jméno v příslušném členském státě, a uţívání

přihlašované ochranné známky bez řádného důvodu by neprávem těţilo z rozlišovací způsobilosti nebo

dobrého jména starší ochranné známky nebo jim bylo na újmu.
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8. Resumé

Community Trade Mark and Impediments to Registration

Trademarks take important and still more preferred part of entrepreneur legal

protection portfolio. The effects of European integration are partially visible in

corresponding approximation of national trademark law of member states. The

remaining barriers of cross-border undertakings in whole European Union were

substantially mitigated by this new legal instrument, which grants its proprietor an

exclusive right to prevent unauthorized use of the mark in trade without his consent.

This diploma thesis deals with possible impediments to registration of Community

trade mark. For an entrepreneur, it is crucial to know whether he may reasonably

expect, that his trademark application will remain unchallenged. Therefore, the question

must be raised on whether the mark is registrable as such. Since this is not the only nor

the most frequent issue, the focus is made on the conflict with earlier rights as well. The

systematization of this work is, to a certain extent, based on observation of respective

parts of Council Regulation (EC) No. 207/2009 of 26 February 2009, dealing with

absolute and relative grounds for refusal of a Community trade mark. The text also

contains reference on important findings and decisions of Office for Harmonization in

the Internal Market and European Court of Justice.

First part of this thesis is a general introduction to trademark law, providing the

reader with relevant information on legal development and main functions of this

instrument. Accordingly, the comments on differences between national, international

and community systems of protection are included.

Second part is dedicated to analysis of registrability of a Community trade mark,

following the essential functions the trademark must preserve. Since only the signs

capable of distinguishing the goods or services of one undertaking from those of another

may be registered as a trade mark, an explanation of non-conventional trademarks forms

inherent part of my reading.

Third part deals with relative grounds for refusal. Although this issue entails more

than just conflicts between similar or identical signs, the substantial part of my analysis
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is dedicated to the concept of likelihood of confusion. The description of relevant

factors in context with examples of typical situations could not be omitted.

The purpose of this work is not to provide exhaustive overview of all potential risks

and collisions in registration process of Community trade mark, but rather to provide

the reader with comprehensive summary allowing him to reduce the possibility of such

undesirable situations in practice.
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