Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon 21 005 111

Institute of Copyright,
Industrial Property Rights
and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Téma: Ochranná známka společenství a překážky zápisné způsobilosti

Autor: Michal Kačírek

Vedoucí práce: JUDr. Michal Růžička, CSc.

Autor předkládá k obhajobě diplomovou práci věnovanou překážkám zápisné způsobilosti u ochranné známky společenství. Právní úprava ochranné známky společenství se přístupem k EU stala součástí našeho právního řádu, Česká republika přibrala příslušný známkový fond a především rozhodovací praxe Úřadu pro harmonizaci ve vnitřním trhu (OHIM) a její následné přezkoumání Evropským soudním dvorem (ESD) jsou stálým zdrojem aktuálnosti zvoleného tématu.

Autor rozvrhl výklad zhruba do tří částí. V první, přípravné, pojednal stručně o vývoji známkoprávní ochrany a vymezil pojem překážek zápisné způsobilosti. Ve druhé části rozebírá absolutní překážky zápisné způsobilosti, ve třetí části pak relativní. Zvolenou metodou zkoumání látky je analýza pozitivní právní úpravy doplněná v některých pasážích o komparaci či syntézu získaných poznatků. Zvolené metody odpovídají volbě poměrně úzkého tématu, byť by některým dílčím tématům slušelo závěrečné právně-teoretické shrnutí.

Po formální stránce je předložená diplomová práce zpracována na velmi dobré úrovni. Rozsah práce je dostatečný, příkladná je práce s poznámkovým aparátem, zejména s rozhodnutími ESD.

Z obsahového hlediska nemám k práci zásadních připomínek. Z výkladu je zřejmé, že se autor s pojednávanou tematikou dostatečně obeznámil a orientuje se v ní, i když jde zhruba o otázky vyžadující i praktické zkušenosti. Výhodou autora byla možnost práce se zahraniční literaturou, zejména inspirace Metodickými pokyny OHIMu je zřejmá, kterou lze rovněž vyzdvihnout. Těžiště práce spatřuji v kapitolách věnovaných výkladu čl. 7 odst. 1) písm. a) Nařízení a výkladu pravděpodobnosti záměny na str. 57 a násl. Některé drobné nepřesnosti (teritoriální možnost zákazu užívání CTM známky, příklady zdruhování některých ochranných známek) bude možné probrat

při obhajobě, při níž bych uvítal též diskuzi na téma možné „blokážní funkce“ CTM známek.

Předložená diplomová práce splňuje kritéria kladená na tento typ prací a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze 5.5. 2009

JUDr. Michal Růžička